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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je nakládání s elektroodpady v Plzeňském kraji.

V úvodu je uvedena legislativa platná v České republice k dané problematice. Dále jsou

popsány technologie a možnosti recyklace elektroodpadu. V následujících kapitolách jsou

zhodnoceny přínosy recyklace, analyzován systém sběru elektroodpadu v Plzeňském kraji

a navržené optimalizace sběru v dané oblasti.
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Abstract

Industrial waste treatment in Pilsen region

The topic of this diploma thesis is dealing with electronic waste in the Pilsen region.

In the introduction is shown the legislation force in the Czech Republic on the matter.

The following chapter describes the technology and the possibilities of e-waste recycling.

In the final chapter is given evaluation of the benefits of recycling, is analyzed system

collection e-waste collection services in the Pilsen region and finally is proposed optimization

of collection in this area.
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PHE Poplatek za historický elektroodpad

DPS Deska plošných spojů

PVC Polyvinylchlorid

SDH Sbor dobrovolných hasičů
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Úvod

V České republice byly podmínky nakládání s elektroodpadem zakotveny v českých

zákonech v poměrně nedávné době tj. v roce 2005. Před rokem 2005 se tato problematika

neřešila resp. nikdo za to nebyl zodpovědný a důsledkem toho bylo, že elektroodpad většinou

skončil na skládkách nebo ve spalovnách, což představovalo zátěž pro životní prostředí, ale

také pro přírodní zdroje. Po roce 2005 přešla zodpovědnost za to, jak bude s elektroodpadem

nakládáno na výrobce a dovozce. Ti, kteří jsou zodpovědní za nakládání s elektroodpadem,

k tomu ve většině případech využívají kolektivní systémy. Tyto zákony vychází ze zákonů

Evropské unie a za devět let se podařilo nejen v Plzeňském kraji, ale i v celé České republice

vybudovat rozsáhlý systém sběru elektroodpadu. Ruku v ruce s tím se zvýšila i osvěta o tom,

jak nakládat s elektroodpadem. V České republice se zatím vlivem systému zpětného sběru

elektroodpadu daří plnit požadavky Evropské unie v množství vybraného elektroodpadu na

osobu, ale Evropská unie od roku 2016 zpřísní pro Českou republiku podmínky pro sběr

elektroodpadu a Česká republika na ně bude muset zareagovat a více motivovat lidi

k odevzdání vyřazeného elektrospotřebiče na patřičném místě. Otázkou je, zda se nebude

muset přistoupit v rámci motivace k finanční odměně při odevzdání elektroodpadu a zároveň,

jak by se tato odměna promítla do recyklačního poplatku.

Plzeňský kraj po letech, kdy byl ve sběru elektroodpadu na prvních příčkách,

v posledních letech zaostává a tento nepříznivý trend se zvrátit např. Krajský úřad Plzeňského

kraje např. propagací akce "Máte doma starý mobil?" viz kapitola č. 3.1. Kromě Krajského

úřadu se tento trend snaží zvrátit řada subjektů v Plzeňském kraji, tím že se snaží zapojit do

různých akcí a tím motivovat lidi k tomu, aby odevzdali vysloužilý elektrospotřebič tam, kam

patří. Mimo toho jsou v závěru uvedeny opatření, které by také mohly napomoct zvrátit tento

špatný trend a zároveň zlepšit situaci na trhu s elektroodpadem v Plzeňském kraji.
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1 Elektroodpad a legislativa elektroodpadu

Odpad je jakákoliv movitá věc, kterou člověk musí, má povinnost nebo ji chce vyhodit

a dělí se dle Katalogu odpadů [1]. Původ odpadu a jeho vlastnosti jsou velmi rozmanité. Dá se

rozlišovat podle vlivu na životní prostředí, fyzikálních vlastností, původu, zpracovatelnosti

nebo využitelnosti. Pro elektroodpad platí jiná pravidla sběru a následného odstranění než pro

běžný komunální odpad. Elektrozařízení se včetně komponentů, které obsahuje, považuje za

elektroodpad. Elektroodpad obsahuje řadu využitelných materiálů (plasty, sklo, kovy), které

lze získat k opětovnému využití recyklací. Kromě toho vyřazená elektrozařízení obsahují řadu

nebezpečných složek, které jsou podrobněji uvedené v kapitole 2.3. Z těchto důvodů je pro

nakládání a zpracovaní těchto zařízení potřeba splnit řadu věcí týkajících

se bezpečnosti. [2, 3]

Elektroodpady se zabývá mnoho zákonů, předpisu, vyhlášek a norem. Zde jsou

uvedeny ty základní, jež s elektroodpady úzce souvisejí. Mezi ně patří zákon č. 185/2001 Sb.

o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a to konkrétně

v § 37 tohoto zákona. Dne 6. ledna 2005 nabyl účinnosti zákon č. 7/2005 Sb., kterým se

měnil zákon č. 181/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. Tento zákon stanovil především výrobky, kterých se změna dotýká,

finanční stránku, zodpovědnost a dopady na výrobce a dovozce. [4, 5]

Vyhláška č. 352/2005 Sb., se zabývá podrobnostmi nakládání s elektrozařízeními

a elektroodpady a bližšími podmínkami financování a nakládání s nimi [6].

Česká republika podepsala v roce 1989 Basilejskou úmluvu. Basilejská úmluva je

mezinárodní smlouva, která kontroluje pohyb nebezpečných odpadů přes státní hranice.

Dalším cílem je minimalizovat vznik tohoto odpadu, odstranění co nejblíže jeho zdroji

a zamezení vyvážení nebezpečného odpadu do zemí, které nemají dostatečný systém pro

jejich odstraňování. [7]

1.1 Zákon č. 185/2001 Sb.

Zákon stanovuje podmínky a podrobnosti nakládání s EEZ a OEEZ a dále uvádí

skupiny elektrozařízení spadajících do působnosti tohoto zákona [4, 6].

Obsahuje následující části [8]:

 Základní pojmy

 Základní povinnosti výrobců elektrozařízení

 Seznam výrobců elektrozařízení

http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/elektrozarizeni/$FILE/D%C3%ADl%208%20%C2%A7%2037.pdf
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 Uvedení elektrozařízení na trh

 Zpětný odběr elektrozařízení a oddělený sběr elektroodpadu

 Zpracování elektroodpadu

 Využívání elektroodpadu

 Financování nakládání s elektrozařízením pocházejícím z domácností

 Financování nakládání s elektroodpadem

 Financování nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů

Zákon definuje tyto základní pojmy:

Elektrické nebo elektronické zařízení (dále jen elektrozařízení – EEZ) – „Zařízení, jehož

funkce závisí na elektrickém proudu nebo na elektromagnetickém poli, nebo zařízení k výrobě,

přenosu a měření elektrického proudu nebo elektromagnetického pole, které náleží do některé

ze skupin uvedených v příloze č. 7 k tomuto zákonu, a které je určeno pro použití při napětí

nepřesahujícím 1 000 V AC a 1 500 V DC, s výjimkou zařízení určených výlučně pro účely

obrany státu. “ [9]

Elektroodpad (OEEZ) – „Elektrozařízení, které se stalo odpadem, včetně komponentů,

konstrukčních dílů a spotřebních dílů, které v tom okamžiku jsou součástí zařízení. “ [9]

Mezi základní povinnosti vyplývající ze zákona č. 185/2001 Sb. dle §37, které musí

výrobce splnit, patří oddělený sběr, zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění

elektrozařízení a elektroodpadu. U elektrozařízení, které bylo uvedeno na trh po datu

13. 8. 2005 je výrobce povinen zajistit zpětný odběr elektrozařízení pocházejícího

z domácností a zajistit oddělený sběr pro elektroodpad nepocházející z domácností.

U elektrozařízení, které bylo uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005 a je zařízení nahrazováno

stejným výrobkem, výrobce zajistí jejich financování avšak nejvýše v počtu dodávaných

kusů. Pokud elektrozařízení není nahrazováno výrobky stejného typu, prodejce není povinen

toho zařízení odebrat a jejich financování si zajistí koneční uživatelé, kteří nejsou spotřebiteli.

Výrobce je dále povinen navrhnout elektrozařízení tak, aby byla umožněna jednoduchá

demontáž a opětovné využití elektrozařízení. Elektrozařízení, které bylo uvedeno na trh po

13. 8. 2005, musí mít patrné označení, že bylo uvedeno až po tomto datu. Musí být


[…]


19 04 03* Nevitrifikovaná pevná fáze

19 08 Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené

19 08 06* Nasycené nebo upotřebené pryskyřice iontoměničů

19 08 07* Roztoky a kaly z regenerace iontoměničů

19 08 08* Odpad z membránového systému obsahující těžké kovy

19 08 10* Směs tuků a olejů z odlučovače tuků neuvedená pod číslem 19 08 09

19 11 Odpady z regenerace olejů

19 11 01* Upotřebené filtrační hlinky

19 11 02* Kyselé dehty

19 11 03* Odpadní voda z regenerace olejů

19 11 04* Odpady z čištění paliv pomocí zásad

19 11 07* Odpady z čištění spalin

20 01

Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15

01)

20 01 13* Rozpouštědla

20 01 14* Kyseliny

20 01 15* Zásady

20 01 17* Fotochemikálie

20 01 19* Pesticidy

20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť

20 01 23* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky

20 01 26* Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25

20 01 31* Nepoužitelná cytostatika
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20 01 33*

Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod

číslem 16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie

20 01 35*

Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky

neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 236)

Příloha 4 – Příklady EEZ – jejich nebezpečné složky a využitelné díly (překresleno z [110]):

Elektrozařízení Nebezpečné složky Druhotné suroviny Zbytkové látky

V
el

ké
d

o
m

ác
í s

p
o

tř
eb

ič
e

pračky

PCB kondenzátory a
tlumiče, rtuťové
spínače, desky s
plošnými spoji

železné a neželezné
kovy (kryty - hl. železný,

resp. Ocelový plech;
buben - chromniklová
ocel; motor- železo,

měď)

inertní látky (např. z
betonových stabilizačních

prvků), plastové díly (z
krytů)

pečící trouby
staré přístroje -
rtuťové spínače,

azbestová izolace

železo / ocel (z krytů)

izolační materiál (např.
minerální vlna), plastové
díly (např. z krytů), sklo

sklokeramické varné
desky

-

izolační materiál (např.
minerální vlna), plastové
díly (např. z krytů), sklo

digestoře

kondenzátory (u
starších přístrojů PCB

kondenzátory),
zářivky, olejové filtry

elektrické sporáky

staré přístroje -
azbestová izolace;

nové přístroje - LCD
nebo LED displeje

myčky nádobí
kondenzátory (u

starších přístrojů - PCB
kondenzátory)

M
al

é
d

o
m

ác
í

sp
o

tř
eb

ič
e

bojlery
starší přístroje -
rtuťové spínače železo a měď z motorů;

železné části z krytů a
rámů (často ve spojení z

plasty)

plasty z krytů žehličky
staré přístroje -

azbestová izolace

napařovací žehličky rtuťové spínače

M
al

é
d

o
m

ác
í s

p
o

tř
eb

ič
e

topné ventilátory
staré přístroje -

azbestová izolace

železo a měď z motorů;
železné části z krytů a

rámů (často ve spojení z
plasty)

plasty z krytů

vysavače
elektrolytické

kondenzátory (i PCB)

ventilátory
elektrolytické

kondenzátory (i PCB)

kávovary
staré přístroje -
rtuťové spínače

mikrovlnné trouby
elektrolytické

kondnzátory (i PCB),
desky s plošnými spoji
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Sp
o

tř
eb

it
e

ls
ká

za
ří

ze
n

í

CD přehrávače,
kazetové

přehravače, HIFI
zařízení, rádia,

videorakordéry,
diaprojektory aj.

desky s plošnými spoji,
elektrolytické

kondenzátory, baterie
a akumulátory, LCD a

LED displeje

železné a neželezné
kovy (především z krytů,
rámu, desek s plošnými

spoji)

plastové a dřevěné díly
Sp

o
tř

eb
it

e
ls

ká

za
ř.

-
p

ře
n

o
sn

á

kamery, fotoaparáty,
přenosná rádia, CD

přehrávače, dálková
ovládání aj.

akumulátory, baterie,
LCD a LED displeje,

desky s plošnými spoji
a elektrolytické
kondenzátory (u
větších přístrojů)

měď z desek s plošnými
spoji, jiné kovy z rámů

plasty z krytů

P
ří

st
ro

je
s

o
b

ra
zo

vk
o

u

televizory, PC
monitory

desky s plošnými spoji,
větší elektrolytické
kondenzátory, malé

LCD nebo LED displeje;
starší přístroje - PCB

kondenzátory,
zesilovací elektronky

vychylovací cívky s
velkým podílem mědi,
desky s plošnými spoji,

železné a neželezné
kovy, obrazovkové sklo

plastové a dřevěné kryty

P
ří

st
ro

je
s

p
lo

ch
o

u
o

b
r.

počítače, notebooky,
televizory

plochá obrazovka -
LCD, akumulátor,

desky s plošnými spoji,
baterie

měď z desek s plošnými
spoji, železo / ocel z

rámů
plasty z krytů

Za
ří

ze
n

í I
T

počítače

baterie, větší
elektrolyt.

Kondenzátory, LCD /
LED displeje, desky s

plošnými spoji

železné a neželezné
kovy, drahé kovy

lasty (z přední části krytu)

tiskárny, kopírovací
zařízení

desky s plošnými spoji,
elektrolyt. kondenz.,
tonery a cartridge,
baterie, popř. LCD
displeje, zářivky,

akumulátory

železné a neželezné
kovy

plasty