Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nakládání s elektroodpadem v plzeňském kraji
Student: Bc. Jan AUBRECHT Std. číslo: E12N0002P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Kučerová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Jan Aubrecht ve své diplomové práci řeší problematiku nakládání s elektroodpadem se zaměřením na plzeňský kraj. Podle bodů zadání uvedl nejprve přehled legislativy vztahující se k nakládání s elektroodpadem. Dále přehledně zpracoval technologie používané v této oblasti. Provedl podrobnou analýzu sběru elektroodpadu v plzeňském kraji a zaměřil se na možnosti recyklace elektroodpadu, které doplnil zhodnocením přínosu recyklací. V závěru navrhl možnosti zlepšení situace z hlediska používaných technologií v dané oblasti. Pan Aubrecht tím splnil zadání diplomové práce. Při jejím řešení byl velmi aktivní, docházel na konzultace nejen do školy, ale i do Krajského úřadu Plzeňského kraje a kontaktoval i firmy, zabývající se elektroodpadem. Při zpracování zadaného tématu čerpal z velkého množství literatury a dostupných zdrojů. Po formální stránce předložená práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Na diplomové práci diplomant pracoval průběžně během celého roku a práci odevzdal včas.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

.....
podpis vedoucího práce